ria, atq; gymnasia, partim hominum, partim equorum, seorsum in vtraz orbium insula. Sed circa medianam insulam oīum maximam præcipuus erat hippodromus. Cuius latitudo stadium, longeudo per oēm circulum porrigitur ad equestre certamen. Circa hippodromū vtrix erant stipatorum custodumq; disposita domus. Fidis qui dem militibus intra ipsum angustiorem circuitum arcis quam proximum, cōmissa custodia: his aut qui cateris oībus fide maxime præstabant, in arce ipsa, circa reges habitationes concessæ. Navalia pterea triremibus, omnibusq; ad eas pertinentibus instrumentis referta, singulaq; sufficienter exposita. Atq; hic erat regiarū ædium appratus. Transiunti vero portus qui foris tres erant exteriore, apparebat circuq; murus à mari incipiens vali instar, et stadijs quinquaginta ab amplissimo circulo ac portu vndiq; distans, qui ad os fonea quod versus mare erat, redibat. Totum vero id colebatur. Et reliquū quidem spatiū multis et frequentibus edificijs abundabat, sinus aut ipse portusq; latissimus plenus erat nauib; mercatoribusq; vndiq; confluentibus. Vbi ob frequentem turbam die nocteq; clamor continuus ac strepitus ingens audiebatur. Atq; ita de vrbis et antiquæ sedis dispositione, ut olim traditum est, in praesentia iam retulimus. Deinceps vero cōmemorare conabimur qua natura quine cultus reliqua regionis extiterit. Principio locus oīs editus admodum, iuxta mare abruptus. Regio vero circa urbem capestris oīs, ambiens quidē urbem, ambita vero ipsa motibus à mari surgentibus facilis et aquabilis. Eius longitudo tota in alteram partem erat stadiorū ter mille: a medio vero supra, usq; ad mare millium duorum. Situs aut insula ad austrum vergebatur, ab excelsioribus locis Boreæ expositus. Montes eius frequentia, altitudine, pulchritudine oīs qui nunc extant, exuperabant. In eis vici complurimi accolaram, atq; ditiissimi. Neq; deerant amnes, lacus, prata, quibus animalia oīa tum sera, tum domestica abunde nutriebantur. Sylva item crebra ac varia singulis operibus materiam affatim suppeditabat. Atq; ita locus ille tā natura dispositus, quam multorum regum diligentia opibusq; lōgo tempore erat excutus. Quadrata regio fuit plurimū recta in longū vergens, sed propter fonea circuerat amissa figura. Cuius profunditas, longitudo, et amplitudo incredibilis disti. Impossibile nang videtur tam vastum opus, cum alijs collatum operibus, manibus hoīum esse factum. Dicendum tamen quod audiuiimus. Iugeris vnius erat profunditas, latitudo oīum stadium: cumq; esset per uniuersum capum acta, longitudo eius stadiorū dece milia. hæc sanè fluentia ex montibus demanantia suscipiebat, perq; agros reuoluta ad urbē hinc atq; illinc perueniens, hæc tandem erumpet in mare. Desuper aut ab ipsa latæ pedes centum fonea, recteq; excisa per agrum rursus in foneam mari proximam demittebantur. Altera vero ab altera stadijs centū sciungebatur. Deducbant ex sylvis ligna in urbem, et alia suis quaq; collecta temporibus duplicibus per foneas nauibus: fonearum n. tractus oblique sepe usq; ad urbē intersecabant. Geminos ex terra fructus ac fruges anni singuli colligebat: hyeme qui dem roris beneficio pluvijs tellus madebat, aestate ruis ex aqueductibus irrigabatur. Circa numerum vero virorum in campstri regione ad rem militarem vtilium

hic erat ordo, ut suum quaq; ducem pars eligeret præbretq;. Partis autem cuiusq; magnitudo decies decem stadia: vnuersorum vero numerus, milia sexaginta. Sed eorum qui montes et alia loca colebant, infinitus: per loca vero et plagas in huiusmodi fortis secundum duces distributi erant cuncti. Igitur institutum erat, ut dux in bellum inferret sextam currum bellicorum parē, ad milia currum decem, equos binos, et equites, rufusq; bigam absq; sella. Vbi esset et qui parvo clypeo munitus descendebat, et qui ambos habebat vicijs regeret equos. Armigeros item binos, et sagittarios et fundidores vtrix binos: leuis armatura milites, iactatores lapidū, iaculatoresq; tres vtrix. Nautas quattuor, ad ducentorum milium nauium complementum. Hac itaq; ratione in regia ciuitate erant res bellicæ preparatae. Reliquarū vero nouem vrbium apparatus alibi aliter, et aliter habebat, quarum rerum prolixior narratio sit. Magistratus aut honoresq; sic erant principio instituti. Unusquisq; decem regum in sua prouincia, suaq; in ciuitate hoībus, tum etiam legibus plerisq; dominabatur, puniebatq; pro arbitrio vnumquenq;, ac morte damnabat. Imperium profecto et cōmuino inter illos secundum Neptuni mandata dirigebantur, quemadmodum leges illis, et literæ nunciabant à maioribus in columnæ quadam ex orichalco circa medium insulae, in templo Neptuni ipsius inscriptæ. Illi igitur quinto et per vices sexto quoq; anno conueniebant, tam pari quam impari aquam parte distribuentes. Congregati vero de publicis rebus deliberaabant: diligenter examine iudicantes, si qua in re prævaricatus quis esset, damnabant. Cum igitur foret iudicium ineundum, tali se iuramento inuicem astringebat. Nam cum essent in templo Neptuni soluti tauri, ipsi decem seorsum ab alijs volebant deo gratam illi victimam se sine ferro capturos. Unde lignis et laqueis solis venabantur. Et quemcumque ceperant taurum, ad columnam tractum, in eius columnæ vertice, ubi scriptis erat mandatum, protinus ingulabant. Extabat autem in columnæ præter leges iuramentum execratioque terribilia his qui non parerent imprecans. Quando itaque sacrificijs de more paratis, iam crematuri erant singula tauri membra, impleto crateri guttam sanguinis præ unoquoque infundebant. Reliqua dabant igni, lustrantes columnam. His denique actis, phialis aureis haurientes ex crateri et super ignem libantes iure iurando in terposito promittebant iudicaturos se secundum inscriptas columnæ leges, puniturisque eos qui antea deliquerint: Præterea literarum illarum normam sponte nunquam se transgressuros. Addebat neque præter patris ipsius leges, vel imperaturos se unquam, vel imperanti obediuros. Nec unusquisque illorum sibi ipsi posterisque precatus, bibensq; et offerens deo phialam, ad cœnam se et necessaria conuertebat aduentante nocte: igne, vicitimarum fermè iam extincto, singuli ceruleam colore, et quam pulcherrimam induit vestem, ac penes hostias ambustas humi sedentes nocte, totumq; ignem in saecris accensum extinguentes, iudicabantur simul et iudicabant, si quis eorum quæpiam tanquam legum transgresorem accusauisset. Postquam vero iudicauerant, diesq; illuxerat in aurea tabula sententias insculpent, eas unde cum vestibus monumenta futura posteris, suspendebant.

Liges autem & aliae multae circa sacra, regum propriè singularorum, sed haec præcipue. Ne unquam sibi inter se bellum inferrent, immo succurrerent omnes, si quis aliqua in ciuitate genus ipsorum regium extirpare aggrederetur. Cumq; in communione quemadmodum superiores, de bello deq; ceteris actionibus deliberasset, imperij ius Atlantico generi tribuebant. Cædis autem autoritatem aduersus aliquem cognatorum, regi non concedebant, nisi plures ex decem quam quinq; in eandem sententiam conuenissent. Talem itaq; tantamq; potentiam qua in illis tunc erat locis deus certo quodam ordine ad hæc rursus loca deduxit, tali quadam, ut fertur, occasione. Multa sane per secula, quoddam natura illis diuina perseverauit, legibus obediabant, et erga diuinum genus ipsi cognatū benignè affecti erant. Magnificæ nang illorum animis, & veræ cogitationes inerant. Unde & modestia vtebantur, prudenter, & in his quæ aliunde & quæ inter se incidissent. Quocircumsparentes præter virtutem omnia, præsentia parui faciebant, neq; efferebantur, sed tanquam onus quoddam existimabant, auri ceterorumq; copiam. Neq; velut ebri gemino ex alimento facti in aliquo per incontinentiam aberrabant: immo vero utpote sobri acutè cernerent hæc omnia communis ex amicitia una cum virtute incrementum suscipere: horum vero studio & admirazione, disperdi hæc, & virtutem amicitiamq; deficere. Quoad in eis mens talis & natura diuina viguit, creuerunt quæsupra narravimus omnia, postquam vero diuinæ sors in eis longo abusu crebrisq; mortalium rerum affectibus inquinata evanuit, mosq; humanus præualuit, tunc prium quia non possent ferre præsentia, dedecori succubuerunt. Nam apud eos qui cernere poterant, turpiter affetti existimabantur, cū pulcherrima ex preciosissimis perdidissent. Qui autem rectam ad beatitudinem viam inspicere non valebant, ij eos præclaros beatosq; putabant maxime, cum maxime iniqua plus habendi cupiditate & uolentia abundarent. Tunc sane deus deorum Iupiter qui regit omnia legibus, quiq; potest hæc talia cernere, cum de prauari generosam stirpem animaduerteret, hominesq; eos punire vellet, ut adepti temperantiam modestiores coquioresq; euaderent, deos omnes in sedem eorum honoratisimam conuocauit, unde tanquam ex medio mundi throno, quæcumque generationi subiecta sunt, conspicuntur. Vocatoq; concilio sic est exorsus.

DEEST FINIS DIALOGI.

## PLATONIS DE LEGIBUS, VEL, DE LEGVM LATI-

### TIONE, VT LIBRI VNIUS,

#### DIALOGVS PRIMVS.

#### MARSILI FICINI

##### ARGUMENT.

ECVLVM apud priscos penè idem magna nime Laurenti, tria potissimum habuit sapientie lumina, Pythagoram, Socratem, et Platonem. Compertum autem habemus sapientiam quidem Pythagoræ magis in contemplando, Socratis vero in agendo magis, Platonis denique in contemplando pariter atque agendo cōsistere. Præterea disciplinam tam Pythagoræ speculatiuam, quam

Socratus moralē, à communione hominum consuetudine videri remotiorē. Platoni vero doctrinam speculatiuam pariter et morale, ubi quia diuinum cum humano contemperante, ut & communione hominum consuetudini facilè posse accommodari, & simul homines ad diuina eternitatem conuertere. Neque vero putandum est propterea Platonem à Pythagoræ & Socrate, quos quasi numina colit, esse diuersum, sed mixtum potius, atque utriusque ingenij quasi quandam, ut ita loquerar, diuini ad humanum moderatorem, ut quodammodo dici possit, in illis quidem ingenium duntaxat diuinum fuisse, in Aristotele vero & ceteris post Platonem philosophis humanum tantum, sed in Platone diuinum pariter & humanum. Quorsum hæc? Ut meminerimus praesentem legam dispositionem, quoniam ab ipso Platone non per Pythagoricum personam, vel Socraticam ut solet cetera, immo vero per propriam Platonis ipsius personam nobis traditur, non iniuria viam quandam inter diuina & humana medium obtinere, neq; nos per abdita et in via quædam trahere, neq; tamen ad inferiora deducere. Quamobrem decem illi de Rep. libri Pythagorici magis sint atq; Socrati: praesentes vero leges magis Platonicae iudicetur. Illa Respublica voulens fuerit & optans, dispositio praesens sit eligentis: ut qui in arduum illud ascendere nequeant, ad hos saltē clementiores colles non dedignentur accedere. Considera quanta dilectione humanae salutis noster Plato prospiciat, qui non solum per ardua vult videri hominibus admirandus, verum etiam per declivias quædam facilis & propitius esse omnibus atque salutaris. Hic ergo non cogit homines si noluerint inter se facere cuncta communia, permettit ut fieri solet propria singulos possidere. Neque tamen cautiissimus aurigæ noster omnino laxabit habens. Nam præter summam aliarum diligentiam legum, prudensissimè sanciet, ne cui liceat ultra certum & illum quidem mediocrem terminum census amplificare, ne alijs quidem copia nimia, alijs obsit inopia, néue cogantur, id quod miserable esse putat, multi inter patriæ suæ vinas esse mendici. Quod autem persona hic Platonis sub ipso Atheniensis hospitis nomine, & id quidem modestiæ gratia lateat, legenti deinceps ex multis perspicue apparabit, ex eo præcipue, quod affirmabit se geminas tractauisse Respub. Condituras autem leges Graecis, iure à tribus Graecarum legum optimis conditoribus leges accipit, Minoe, Lycurgo, Solone, adimens, addens, mutans, inueniens: atque ita optimam ex cunctis coponit formam. Et quamvis ab initio constitutæ ciuitate & regulam gubernandi, tamen legum positionem nominat potius quam Rempub. Quoniam in ea ciuitate in qua possessiones sunt propria singulorum, propter uarias controversias, lites, iniurias, multis opus est legibus. In quibus constituendis admirandæ simili & clementissimum notabis diuini Platonis ingenium. excogitat enim ingenii benignitate uir singulis legibus præmia quædam exhortatoria, Legum poenia exhortationis quibus humanissime ciues adduci, libenter parere velint, ac sponte velut filii legum illis obtemperent, quibus alijs solent quasi tyrannus inuiti parere, ac pro viribus vel fraude vel violentia earum impervium subterfugere. Addit vero post multa etiam minas, addit & penas propter illos, qui patriam suæ, non matrem iudicant, sed nocturnam. Descendens iam ad primi Legum dialogi proprium argumentum, si prius oës admonuerimus, ut Dialogum Minoem, argumentumq; illius legant, antequam ad has leges accedant. Accedant inquit tanquam & lectionibus eas diligenter obseruantur, & actionibus penitus seruaturi. Alioquin nisi his obedierint, intelligatur se post tam exactam iustitiae iniustitiaeq; notitiam & minori excusatione & maiori criminis peccaturos. Atheniensis hospes i. Plato, profectus in Cretam propè Chosum offendit Megillum Lacedemonium, & Clinium Cretensem, quem una cum noem alijs Chosij accersivabant, ut coloniam inde deducerent, urbem condenserent, eijs leges darent. Hi ergo duo ad sacrum Ionis antrum consulturi de hoc accederent: his factus obnus Atheniensis hospes, quidnam acturi trent interrogavit. Illi leges excogitatus esse se responderunt. Verum cū multa de legibus interrogati ab hospite, questionem hanc satis absoluissent, & hospes illi ad leges aptissimum uideretur, obsecraverunt eum, ut ad ciuitatem legibus instituendā uniuersitatem cum ipsiis adiutor accederet. Obtemperat ergo hospes, & ante omnia principium à quo & per quod leges ad homines peruenierunt, exponit, deum scilicet atque philosophum. Deinde legum perquirit finem, docens eiusmodi nem fore tranquillam animorum ciuitutem puritatem, veritatis contemplatione quoad fieri potest sufficientem. Tertio ad ipsam legum formam materiamq; descendit. Leges autem à Deo hominibus inspirari, testis est omnis antiquitas, testes & multi Platonis libri, testes & rōnes nostra in multis dialogorum argumentis adductæ, atque in Theologia nostra, ubi de religione agitur, confirmatae. Profecto si natura quæ nihil aliud est quam insimum diuinæ prouidentiae instrumentum, atque ubique prouide videtur incedere, non ducit ipsam seipsum, sed ab ipsa prouidentia ducitur, fines omnium ordinis.